下降 14.49

个百分点
0.3903

上升

18.05 个

百分点

0.3306
下降 1.08

个百分点
0.3342

2023 年 1-6 月，发行人精密给药装置产品单价为 0.5616 元/件，较 2022 年度

小幅下降 2.63%。其中，喷雾给药装置产品单价为 0.6831 元/件，较 2022 年度小

幅下降 1.75%；滴剂给药装置产品单价为 0.1694 元/件，较 2022 年度提升 6.88%。

报告期后，发行人主要产品价格未发生显著变化。

2020 年度、2021 年度、2022 年度及 2023 年 1-6 月，发行人主要产品毛利率

情况如下表：

产品

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

毛利率
较上一年

度变动
毛利率

较上一年

度变动
毛利率

较上一年

度变动
毛利率

1.精密给药装置 43.72%
上升 3.34

个百分点
40.38%

上升 8.70

个百分点
31.68%

下降 6.16

个百分点
37.84%

其中：喷雾给药装置 43.36%
上升 3.40

个百分点
39.96%

上升 9.62

个百分点
30.34%

下降 8.67

个百分点
39.01%

滴剂给药装置 57.11%
上升 3.44

个百分点
53.67%

上升 5.20

个百分点
48.47%

上升 20.00

个百分点
28.47%

2.其他药包材 38.32%
上升 7.04

个百分点
31.28%

上升 6.19

个百分点
25.10%

下降 7.77

个百分点
32.87%

其中：IVD 试剂容器 30.57%
上升 4.64

个百分点
25.93%

上升 3.09

个百分点
22.84%

下降 1.39

个百分点
24.23%

瓶、盖类药包材 42.91%
上升 7.74

个百分点
35.17%

上升 7.80

个百分点
27.37%

下降 6.11

个百分点
33.48%

3.其他产品 32.60%
上升 0.25

个百分点
32.35%

上升

15.63 个

百分点

16.73%
下降 4.07

个百分点
20.79%

由上表，发行人最近一期精密给药装置产品、其他药包材等产品毛利率较最

近三年有所提升，结合发行人最近一期单价的稳定、规模效应进一步显现的情况，

发行人产品毛利率具备持续性。

（二）就主要产品毛利率变化对发行人毛利额、净利润等经营业绩的影响作

敏感性分析

假设除发行人精密给药装置毛利率变动外，其他条件均不变。发行人精密给

1-339

药装置毛利率变动对发行人 2020 年度、2021 年度、2022 年度、2023 年 1-6 月的

毛利额、净利润的影响如下：

单位：万元

2023年1-6月

项目 下降5个百分点
下降2.5个百分

点

增加2.5个百分

点
增加5个百分点

毛利额变动 -617.02 -308.51 308.51 617.02

对净利润的影响 -524.47 -262.23 262.23 524.47

对净利润的影响

幅度
-12.25% -6.12% 6.12% 12.25%

2022年度

项目
下降5个百分

点

下降2.5个百

分点

增加2.5个百

分点

增加5个百分

点

毛利额变动 -1,065.96 -532.98 532.98 1,065.96

对净利润的影响 -906.07 -453.03 453.03 906.07

对净利润的影响

幅度
-13.55% -6.78% 6.78% 13.55%

2021年度

项目 下降5个百分点
下降2.5个百分

点

增加2.5个百分

点
增加5个百分点

毛利额变动 -651.18 -325.59 325.59 651.18

对净利润的影响 -553.51 -276.75 276.75 553.51

对净利润的影响

幅度
-25.92% -12.96% 12.96% 25.92%

2020年度

项目 下降5个百分点
下降2.5个百分

点

增加2.5个百分

点
增加5个百分点

毛利额变动 -586.86 -293.43 293.43 586.86

对净利润的影响 -498.83 -249.41 249.41 498.83

对净利润的影响

幅度
-22.97% -11.48% 11.48% 22.97%

注：用于测算的 2023 年 1-6 月财务数据已经信永中和会计师审计

发行人其他药包材毛利率变动对发行人 2020 年度、2021 年度、2022 年度、

2023 年 1-6 月的毛利额、净利润的影响如下：

单位：万元

2023年1-6月

项目 下降5个百分点
下降2.5个百分

点

增加2.5个百分

点
增加5个百分点

毛利额变动 -230.57 -115.28 115.28 230.57

对净利润的影响 -195.98 -97.99 97.99 195.98

1-340

对净利润的影响

幅度
-4.58% -2.29% 2.29% 4.58%

2022年度

项目 下降5个百分点
下降2.5个百分

点

增加2.5个百分

点
增加5个百分点

毛利额变动 -406.03 -203.02 203.02 406.03

对净利润的影响 -345.13 -172.56 172.56 345.13

对净利润的影响

幅度
-5.16% -2.58% 2.58% 5.16%

2021 年度

项目 下降5个百分点
下降2.5个百分

点

增加2.5个百分

点
增加5个百分点

毛利额变动 -308.25 -154.13 154.13 308.25

对净利润的影响 -262.02 -131.01 131.01 262.02

对净利润的影响

幅度
-12.27% -6.13% 6.13% 12.27%

2020 年度

项目 下降5个百分点
下降2.5个百分

点

增加2.5个百分

点
增加5个百分点

毛利额变动 -277.44 -138.72 138.72 277.44

对净利润的影响 -235.82 -117.91 117.91 235.82

对净利润的影响

幅度
-10.86% -5.43% 5.43% 10.86%

由上表可知，发行人精密给药装置产品毛利率变动±2.5%、±5%时，发行人

2023 年 1-6 月净利润对应变动±262.23 万元、±524.47 万元，变动幅度为±6.12%、

±12.25%；发行人其他药包材产品毛利率变动±2.5%、±5%时，发行人 2023 年 1-

6 月度净利润对应变动±97.99 万元、±195.98 万元，净利润对应变动±2.29%、

±4.58%。因此，发行人主要产品毛利率变动对其毛利额、净利润影响较大，系发

行人业绩主要影响因素。

经测算，即使报告期内发行人精密给药装置、其他药包材等主要产品毛利率

下滑 5%，发行人净利润水平仍然满足《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

第 2.1.2 条第（一）项标准，即“最近两年净利润均为正，且累计净利润不低于

人民币 5,000 万元”。

（三）充分提示风险

虽然发行人已在销售、采购端均采取相应措施，降低原材料价格波动对公司

经营业绩的影响，但公司将来如未能及时调整产品销售价格、合理控制原材料采

1-341

购价格，将对公司主营业务毛利率造成影响，进而可能对公司经营业绩带来一定

的影响。

公司已在招股说明书“第二节 概览”之“一、（一）2、毛利率波动风险”中

就发行人主要产品毛利率波动的风险做针对性重大事项提示，具体情况如下：

“报告期内，公司综合毛利率分别为37.06%、30.01%、38.71%、42.57%。受

能源及原材料价格波动、产品价格及结构变化、下游客户需求波动等因素影响，

公司毛利率存在一定的波动。如果未来出现能源及原材料价格不利波动，下游客

户需求下降、行业竞争加剧等因素导致产品价格下降，或者公司未能有效控制产

品成本等情形，将会使得公司面临毛利率水平下降的风险，对公司的经营造成不

利影响。经测算，假设其他条件均不变，发行人精密给药装置产品毛利率变动±

5个百分点时，发行人报告期内净利润分别变动±498.83万元、±553.51万元、

±906.07万元、±524.47万元；假设其他条件均不变，发行人其他药包材产品毛

利率变动±5个百分点时，发行人报告期内净利润分别变动±235.82万元、±

262.02万元、±345.13万元、±195.98万元。”

六、结合发行人产品核心竞争力、发行人与同行业可比公司产能及市场地位、

产品具体结构及占比、下游客户情况等，进一步说明发行人毛利率与同行业可比

公司平均值存在较大差异且变动趋势不一致的原因及合理性

报告期内，发行人产品具备核心竞争力分析参见“1.关于行业发展和市场竞

争”之“一、（一）主要产品的核心竞争力”。

报告期最近一年，发行人与同行业可比公司产品结构及销售收入占比、应用

领域、下游客户、产能、市场地位情况如下：

单位：万元

同行业可比

上市公司
产品结构

2022年度销